In die Pentecostes

Dicit: quia spūssancē daba fidelib⁹ visibi moriam reducere. Sicut em̄ dicit Theo-
līter aliquādō ad inuocatiōem nois ch̄i. spiritus sc̄tūs docuit q̄cunq̄ ch̄is nō dix̄
Lz em̄ p̄pria forma baptisimi sit in noīe to- rat tanq̄ importabilit̄: et cōmemorauit
tius trinitatis; tñ ex sp̄cālī causa z consilio quecunq̄ dixerat: sed obscuritatis causa:
spūssancē apostoli aliq̄ tpe baptizauerūt vel intellicct⁹ tarditate cōmendare memo-
riæ nequiverunt.
amabile: vt p̄z Act. xix. z p. 9. Tho. iij. p.
q. lxvij. Dico sc̄do melius z b̄n mentē Di- vt qui appetit z noticiā diuinor̄: studeat dī
cymi: lib. de spūssancē. q̄ sicut filius dicit uino amore z mox bonitate pollere. Greg.
se venisse in noīe patris lui Joan. vi. non go. in home. Nihil aut̄ idē sp̄s cordi adūc
q̄ esset pater: sedq̄ erat filius patris eiusdem audīēz: ociosus est sermo doctor⁹. Nemo
ergo docentis intelligit. quia nūl̄ intus sit qui
doceat: doctor⁹ lingua exterius in vacuū
laborat. Hec ille. Iterum moraliter sci-
sone ab eo p̄cedens z ei fideles figurās.
in q̄ntum p̄ illum adoptramur in filios dei
Iuxta illud Gal. iiiij. In quo clamamus
abba pater. Quarta dubitatio ē: Cur di-
catur ille vos docebit oīa: cum docere vi-
deatur appropriatū ei cui appropiat sapi-
entia. i. filio de quo dicit Joan. i. Illumi-
nat omnē hominē venientē in huc mun-
dum. Ad hoc aut̄ videt dicere Aug⁹: q̄
cū docere tribus p̄sonis coueniat: hoc cati-
tribuit ch̄is spūssancē. nō quia ei apprope-
tur: sed vt in noticiā spūssancē veniret
discipuli. Aut em̄: Nunquid aut̄ dicit fili-
us z docet spūssancē: vt dicēte filio ver-
ba capiam⁹: docente aut̄ sp̄s eadem p̄ba
intelligam⁹. Orans em̄ dicit z docet tri-
nitas: sed nūl̄ etiā sigillatum cōmendare: z
eaz nullo modo humana cape vt oportet
posset infirmitas. Hec ille. Vel possum⁹
dicere q̄ filio appropiat docere immedī-
ate illuminādō: sed spūssancē docere mei-
diate: inflāmando z disponendo ad suscep-
tionē ilūminādō filij. Nā apialis hō nō
capit que dei sunt. i. Lox. iiij. Ideo spiri-
tus cui⁹ ē nos bonos z p̄uale sacerdotes
et nos efficiēdo doctrine capaces. Quis-
ta dubitatio est: Quomō dicas spūtus a
etus aplis suggestere: cū vt dī Greg. sug-
gerere soleat esse minoris. Ad hoc dico: q̄
cū suggestere sit suministrare z etiā laten-
suaderet spūssancē sicut Greg. dī: suggestere
re dicit: nō q̄ nobis sciām ab imo afferat: et
sed ab occulto. Hec ille. Et dicit ab imo:
i. q̄ si inferior: sicut si⁹ de aliquo doceat do-
mīnum. Vel p̄z Ang. suggestere ē ad me/

In hac parte est morale documentum
q. lxxij. Dico sc̄do melius z b̄n mentē Di-
cymi: lib. de spūssancē. q̄ sicut filius dicit
se venisse in noīe patris lui Joan. vi. non
go. in home. Nihil aut̄ idē sp̄s cordi adūc
audīēz: ociosus est sermo doctor⁹. Nemo
ergo docentis intelligit. quia nūl̄ intus sit qui
doceat: doctor⁹ lingua exterius in vacuū
laborat. Hec ille. Iterum moraliter sci-
endū est: p̄ spūtus aduocatus dicitur.
Est enim aduocatus bonus qui scit sapi-
enter consulere: luculenter suadere: z po-
tenter vincere: ideoq̄ tria requirit: sapien-
tiam: eloquentiā: et constantiāz: Et sapi-
entia sine eloquentiā est inutilis: z eloquentiā
sine sapientia est garrula: z vtrāq̄ sine
constantia est fraudulosa. Ideo dominus
apostolis dedit spūtus sanctum in linguis
erigne. In linguis quidex: quia dedit eis
facundiam. In igne p̄o qui lucet z ardet:
quia dedit eis lucidam sapientiam z fer-
uentem constantiam. Sed multi sunt ha-
bentes linguam inflamatam quidem:
non isto igne: sed infernali. Jaco. iij. Lin⁹
guia inflammatā a gehenna. Nota q̄ de
us b̄n triplicem prouinciam fecit triplex
linguagium vt ita dicam siue idioma. Et
idioma celestis regionis est deum laudas
re. Psalm. In secula seculorum laudabit
te. Regionis p̄o terrestris est de terrenis
tractare. Joan. iiij. Qui de terra est: dī cel-
la loquitur. Infernalis p̄o est deum bla-
phemare. Esaie. viij. Irascitur seilic⁹ das-
mār⁹: z maledicit regi suo. Lognolictur
aut̄ quis ad loquelam cuius lit regionis
Nā loquela tua manifestū te facit. Date
thei. xxvij.

Quantum ad tertīū tangit exhorta-
tio christi ad discipulos de p̄seuerantia.
Ad cui⁹ intellectū sciendū est q̄ fin q̄ dī
ab Aug. sup. Joan. er de verbis dogmī: et
sancto Thom. in diversis locis: triplex est
p̄plicz mundanor̄: et sanctoz: et beatoz:
mūnum. Vel p̄z Ang. suggestere ē ad me/
sum: Et secunda includit prima: nō ecō

Tractatus

II.

verso: et tercia sedaz: non ecouero. Pax mi-
danoz non est vera nisi quis aliquod partici-
pat pax secop: quia extrinsecus timor
do est. Nam est apparenz vniu' animoz:.
Pax autem sanctop: sicut dicitur est super feria
quanta post pasca: tria reguntur: Non cù sit tran-
quillitas ordinis finitimi Aug. et homo habe-
at triplicem ordinem. s. ad seipsum ad primum:
et ad deum: ad eam reguntur Primo tranquil-
litas in seipso: quantum ad tria quae in homine
debent ordinari. s. quo ad intellectum: ne er-
rore aut affectione inordinata turbetur: q
ad voluntatem: ut finitum voluntate et ratio-
ne reguletur et non turbetur inordinatus passio-
nibus. Secundo tranquillitas ad primum per vir-
tutem amoris. Tertio tranquillitas ad deum
per charitatis sortitum. Unde Aug. de ver-
bis do. m. diffimiles pacem sanctop: agit. Pax
est tranquillitas mentis. s. quo ac ratione:
serenitas animi quae ad sensum simplicitas cor-
dis quo ad voluntatem: amoris vinculum
quo ad proximum: consortium charitatis quae
ad deum. Pax vero beatorum includit omnia
que sunt de ratione beatitudinis: utpote im-
possibilitate amittendi tranquillitate pax
est ordinum. Sic ergo presentem litteram expo-
nere debemus finitum mente Aug. (Pacem) san-
ctop: reliquo vobis. vt. s. eam totis viri-
bus amplecti velitis. Aug. de ver. do. No
poterit ad hereditatem domini punire qui testa-
mentum pacis noluerit obfluare. nec potest
cordia babere cum christo qui discors voluer-
it esse cum christiano. Hec ille. (Pacem meam)
s. pacem quam habeo: et vos non habetis neque
hunc habere potestis: cum sit beatus p. do. id est
vobis (vobis) in futura felicitate per effectum:
nunc autem do per spissitionem et infallibilem spem
(Non quoniam mundus dat ego do vobis)
In tribus enim pax christi quia nobis da-
turus est: et in qua datur in presenti: a pa-
ce mundi distinguitur. sed in pfectione in
veritate: et in fine. Pax enim mundi est im-
pfecta: quia tamen experiri queratur. Unde Esa.
xliiiij. Non est pax impensa dicit dominus. s.
pfecta. Est etiam ficta: quia loquuntur mun-
dani pacem primo suo: mala autem in cordi-
bus eorum. vt dicit p. s. Et ordinat ista pax
ad quiete fruendu' temporalib' bonis. Sed
vtracum pax christi est pfecta: et vera: et ad eam

na bona ordinata. Sed quod dixerat dominus: pa-
cem relinquo vobis: quod est recessus fini-
tibus. ne ex amore turbentur vel timore for-
midetur: subditur non turbetur cor vestrum neque for-
midetur eo quod soli qui agni inter lupos rema-
nearis. Nam auditus quia dixi vobis: va-
do et venio ad vos. id est non ita recesso quod
veniam vos sepe iniurere et visitare: Sed ha-
bitas totalem non prolabaf eos: subditur. Si di-
ligeretis me) amore amicicie vere et rona-
bilitate (gaudere et vivere) de meo discessu:
non ut sic: sed ut est mihi bonus (qui) vado
ad patrem finitum humanitatem: et sic gaudebo
novo modo de mea ascensione et sessione ad
dexteram patris. Volo autem ad illum (quia
pater maior me est) non quo ad mea deitatem:
tem: que eadem est cum paterna: sed quo ad
humanitatem. Potest tamen finitum Hilari. pat-
ter dici maior non potestate sed autoritate
principali vel donantis: sed filius non est mihi
non sed equalis. Ego autem addo quod sane in-
telligendo eo modo quo pater est maior:
filius est minor. s. origine. Nam sicut esse
minor: est esse a quo alius: ita minor est q
est ab alio. Et hoc expresso sentitur. Tho.
in suo simili de po. q. x. arti. i. ubi procedit fi-
liu' esse principiatum. Ita tamen non sicut cora rudibus
astruenda: quia forte male sonarent. (Et
nunc dixi vobis proutque fias) de mea morte
et resurrectione et ascensione (vt cum factum
fuerit) et plerumque totum hoc credatis non ea
ipsa que videbitis finitum Aug. sed etiam chri-
stum filium dei: qui hec potuit facere et p
nunciare. Sed hic est questio una quia
ex dicto Aug. videtur sequi quod passio vel re-
surreccio aut ascensio christi quo ad apostolos
qui ista viderunt: non sunt articuli fidei
Sed dicendum est quod licet viderent hominem
morti: tamquam ille homo esset deus: hoc non
videbant: ideo fidei credebat deum mortu-
tum: et sic de aliis. Subdit autem christus
aliam causam: quia debebat apostoli de eius
morte consolari. quia non patiebatur propter alios
quod suu' deliciu' sed innocentem: cu' dicit (Ioh
Benedictus). Tepuis uiget ut capiar ad mortem:
(Uenit enim princeps mundi huius) id
est hominem mundanorum. Et autem finitum Au-
gusti. iste princeps diabolus: qui malis ho-
minibus dominatur: non rone creatiois: sed

Fe. II. infra octās Penteco.

seductōis. Venit āt inq̄ ad cor Iude ut sancti. Aug⁹. sup illō psalm⁹. Diligite vō
me p̄dāt: z ad cor iūdōz ut me crucifigāt
(z in me nō habet q̄cō) qz. s. vi d̄ Bern. Pctn̄ chīs neq̄ z traxit neq̄ om̄lit. Sz
q̄re moziebat si nō habebat p̄ctn̄: cū pena
p̄cti sit mōris. Ad hec r̄ndet ip̄e di. (Sed)
supple morior (ut cognoscat mūdus) ly ut
stante zsecutine et nō cauſalit. Nō em hoc
fine moziebat vt id scirem⁹: sed eo morēt
te p̄ p̄cō alioz zleq̄nter hoc sciūimus (qz
diligo patrē cui v̄lq̄ ad mortē obedio: z si
cut mandatu dedit m̄bi pater) ut s. p̄ salu
te p̄ctōz moriar (sic facio) In quo nobis
reliquit obediētē docim̄tū ad qd̄ sp̄ dei
bemus inspicere: Extra illud Hebre. xij.
Aspiciam⁹ in auctorē fidēi: z summari
re Iesum: qui p̄posito sibi gaudio sustinuit
it crucē: zfusionē tempta.